
Jacek Grzybowski (ur. 1973 r.), biskup pomocniczy diecezji war-
szawsko-praskiej,  doktor  habilitowany  filozofii,  profesor  na
Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej UKSW w Warszawie, wykła-
dowca  w  Akademii  Katolickiej  w  Warszawie,  członek  Zespołu
Ekspertów KEP ds. Bioetycznych1. 
Najnowsza książka bpa Jacka Grzybowskiego, Potęga kultury

(2022) dotyczy zagadnienia dobra i prawdy w świetle przemian
i współczesnych  wyzwań  kulturowo-cywilizacyjnych. Autor
w sied miu rozdziałach (w druku błędnie oznaczono rozdział VII
jako VIII) przedstawia kulturę jako płaszczyznę realizacji rozma-
itych celów politycznych, społecznych, ideologicznych, etycznych,
medialnych,  religijnych  i  antropologicznych.  W  zależności  od
tego, kto i  jak posługuje się kulturą, z  jej pomocą oddziałuje na
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1 Biskup Grzybowski jest autorem takich publikacji jak: Miecz i pasto-
rał. Filozoficzny uniwersalizm sporu o charakter władzy (2006), Jacques
Maritain i nowa cywilizacja chrześcijańska (2007),  Theatrum Mundi.
Kosmologia i teologia Dantego Alighieri (2009), Byt, tożsamość naród.
Próba wyjaśnienia formuły „tożsamość narodowa” w perspektywie
metafizyki (2012), Ucieczka z krainy zapomnienia (2016), Szukając świa-
tła w nocy świata (2018).  W  swojej  działalności  naukowej  podejmuje
tematykę filozofii kultury, polityki i religii.



ludzką  kondycję  w  wymienionych  powyżej  aspektach.  Biskup
wskazuje na niebezpieczeństwa i zagrożenia dla klasycznej antro-
pologii ze strony promowanych trendów i założeń we współ czes -
nej kulturze. 
Swoją refleksję zaczyna od rozróżnienia pojęć „kultura” i „cy -

wi lizacja”.  Przedstawia  je  jako  różne,  lecz  zależne  od  siebie.
Historyczny bowiem rozwój cywilizacji jest związany z kulturą –
nośnikiem  treści  pojęć,  znaków  i  paradygmatów.  Narracja  jest
czymś co charakteryzuje daną kulturę i chociaż w średniowieczu
utrzymywano  przebieg  cywilizacyjny  za  pomocą  interwencji
Kościoła  lub państwa, dziś nastąpił wiek  interpretacji  i  znaczeń
językowych. Jak zauważa autor, nauka i moralność zostały uwi-
kłane  w  fakt  kulturowy,  a  nie  prawdę,  pojętą  jako  zgodność
poznania  z  rzeczywistością.  Na  tle  społecznym  i  politycznym
prawda  jest  tworzona  za  pomocą  konsensusu  i  umowy.  Na -
tomiast wszelka forma obiektywizacji jest traktowana za przejaw
dogmatyzmu i autorytaryzmu. Zaproponowana idea wielokultu-
rowości i odrzucenie religijnych założeń są przyczyną „uwiedze-
nia kulturowego” (s. 30), które zmienia kierunek cywilizacyjnego
rozwoju  i  przyczynia  się  do  rozpadu  etyki,  nauki  i  prawa.
Propozycją biskupa Grzybowskiego  jest powrót do kulturowego
uniwersalizmu Zachodu, który  został wypracowany dzięki grec-
kiej myśli filozoficznej, polegającej na odrywaniu prawdy, dobra
i piękna dla nich samych, prawie rzymskim i moralności  judeo-
-chrześcijańskiej. Dlatego autor przypomina o powstaniu greckiej
filozofii jako racjonalizacji poznania przekraczającego uzasadnie-
nie mitologiczne. Początki filozofii są związane również z życiem
społecznym i politycznym greckich polis. Powołując się na staro-
żytnych myślicieli, biskup Grzybowski ukazuje człowieka jako byt
rozwijający cnoty w życiu społecznym. Polis jest natomiast prze-
strzenią, w której dochodzi do ucywilizowania za pomocą filo zofii,
sztuki i religii w odpowiednich im miejscach, którymi są akade-
mia, teatr i świątynie. Jedność filozofii i polityki okazuje się naj-
bardziej korzystna dla tej drugiej, ponieważ to właśnie z idei filo-
zoficznych wydobywały się konstrukcje, systemy i założenia funk-
cjonowania państwa i życia społecznego. Autor zatem proponuje,
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aby  filozofia  polityki  miała  formę  opisową,  przedstawiającą
historię  filozofii,  idei  i  człowieka,  a  nie  normatywną.  Państwo
wów  czas będzie realizowało zasadę sprawiedliwości oraz uczyło
swoich  obywateli  cnót  społecznych.  Niestety,  na  przykładzie
III Rzeczypospolitej i upadku komunizmu w Polsce przedstawia
erozję cnoty sprawiedliwości z powodu wprowadzania przewrot-
nej idei miłosierdzia. W debacie bowiem przekonywano społecze-
ństwo,  że  nie  należy  rozliczyć  komunistów  za  sprawowane
dotychczas  rządy,  ponieważ  istnieje  ryzyko,  że  sprawiedliwość
przerodzi  się w  zemstę. Dlatego  tacy  jak Adam Michnik,  Jacek
Żakowski i ks. Józef Tischner odwoływali się do chrześcijańskiej
koncepcji miłosierdzia. W ocenie biskupa Grzybowskiego zostali
oni  uwikłani  w  fałszywą,  makiaweliczną  „logikę  miłosierdzia”
(s. 82). Zauważa również, że do dziś przedstawiciele lewicy utrzy-
mują, że wszelkie formy odwoływania się do cnoty sprawiedliwo-
ści są antydemokratyczne. Według autora, można jednak wycho-
wać dobrego obywatela, zbudować państwo prawa i zaprowadzić
sprawiedliwą politykę tylko wtedy, gdy politycznym podmiotem
będzie podmiot prawdy. Inaczej bowiem dochodzi do wielokultu-
rowego  liberalizmu, w którym praktyka poprzedza  teorię, a od -
krywanie prawdy zostaje zastąpione grą  językową, hermeneuty-
ką, dekonstrukcją czy indywidualizmem. Jak zauważa autor, cho-
ciaż doszło do wyrugowania religii z życia społecznego, to jednak
wciąż pojawia się pokusa mesjanizmu. Niegdyś posiadał on formę
obietnicy lepszego życia na ziemi za pomocą technologii i możli-
wościom ulepszania zarówno egzystencji jak i samego człowieka.
Współcześnie jednak mamy do czynienia z ideą bezpieczeństwa,
które ma  zagwarantować państwo kosztem wolności  obywateli.
Jaskrawym  przykładem  są  dla  autora  inwigilacyjne możliwości
zdobyczy  cyfryzacji w postaci  kamer, GPS-ów,  systemów  szpie-
gowskich,  itp.  celem  zapobiegania  zjawisku  terroryzmu.  Od
zagadnień  teoretycznych biskup Grzybowski przechodzi do roz-
ważań na temat moralności, która obecnie przekreśla meta nar-
racje i konfesyjne uzasadnienie postępowania na rzecz indywidu-
alizmu, subiektywizmu i liberalizmu etycznego. Powołując się na
Rorty’ego  i  Habermasa  zauważa,  że  prawda  została  zastąpiona
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umową i konsensusem, a tym samym wolą większości. Co więcej,
jak zauważa autor, w osądzie moralnym doszło do pewnego prze-
sunięcia polegającego na tym, że to już nie sumienie wpływa na
właściwe rozstrzygnięcie o prawdziwym dobru,  lecz  to osąd od -
działuje na sumienie. Stąd powołuje się na zapomnianą dziś kon-
cepcję prasumienia, synderezy i tego co tradycja łacińska określi-
ła  jako conscientia,  czyli wniosku, osądu rozumu praktycznego.
Dla biskupa Grzybowskiego zatem sumienie wiąże  się  z majeu-
tyczną koncepcją prawdy. Wybór dobra wiąże się ze światem war-
tości.  Autor  zauważa,  że  współczesna  debata  polityczno-kultu -
rowa nie odpowiada założeniom charakterystycznym dla namysłu
filozoficznego, obiektywnej refleksji, lecz opiera się na języku oraz
interpretacjom  właściwym  dla  koncepcji  „zwrotu  lingwistycz -
nego” (s. 151). Filozofia przestała zajmować się nauką o prawdzie
rzeczywistości, lecz opisem językowym. Język mediów przeważa
nad  myślą,  podobnie  zresztą  jak  lansowanie  idoli,  takich  jak
Justin  Bieber  czy  Lady  Gaga.  Autor  wymienia  te  i  inne  osoby
świata muzyki pop jako współczesnych bożków kreujących posta-
wy moralne. Jako odpowiedź podaje przykłady świętych, którzy
powinni  być przedstawiani w  taki  sposób,  aby  ich przykład był
przekonujący dla człowieka XXI wieku. 
Biskup Grzybowski dokonał  bardzo  trafnej  analizy współcze-

snej kultury, którą w sumie należy nazwać antykulturą. Jego praca
przedstawia nie tylko problematykę filozoficzną, lecz również spo-
łeczną,  polityczną  i  religijną. Odwoływał  się  bowiem do  bogatej
literatury z zakresu współczesnych technologii, cyfryzacji, świata
mody, pop-kultury, różnorodnych statystyk, aby potwierdzić stan
obecnej rzeczywistości kulturowej. Styl i język jest przystępny dla
każdego odbiorcy. Filozof może skorzystać z pokaźnej bibliografii
opisanej szczegółowo w przypisach, a przeciętny czytelnik potrak-
tować  treść  książki  jako  poszerzającą  wiedzę  o  filozofii  polityki
i kulturze. Chociaż analiza dostarcza negatywnego obrazu rzeczy-
wistości,  to  jednak  autor  nie  pozostawia  czytającego  bez  propo -
zycji. Jako człowiek nauki i Kościoła, filozof i biskup zauważa, że
kultura wciąż jest aktualnym obszarem ewangelizacji. 
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